(9) Ibid.
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Epiphonerna crudele atque illacrimandum ! - Nec narratoris phantasiae
adnectendum, quia non semel in archivistica indagine nobis obviam occurre
runt aliae similes educationis (!) irtstitutiones, quarum convictrices òb per
versum gubernatorum laicorum interventum substabant prostitutioni plus
minusve celatae. Hoc ergo corruptionis extremum, in caietano Conservato
rio minime comprobatum, prorsus arcere urgens erat.

3· - Opus reformaiionis a S. Alfonsi discipulis instauratum.

Asserit P. Tannoia, quem super hac re apprime edoctum iure praesumi
mus, regem Carolum Borbonicum dictasse primas ad Conservatorium re
formandum instructiones. Has tamen communicare debuit ante diem 7. octo
bris ano 1759, in quo ipse a Neapolidiscessit cincturus coronam regum
Hispaniae. Negotium Conservatorii tractandumcum Regentibus neapolitanis
et cum SS.mae Annuntiatae administris suscepit P. Franciscus Margotta,
quaProcurator generalis totius Instituti, qui die 19 aprilis ano 1760 ex urbe
neapolitana ad P. Tannoia rescripsit: « Sto molto impicciato per l'affare di
Sarnelli, di Gaeta e di Sicilia» (IO).

Iriterea S. Alfonsus Missionarios delegerat, qui consilia reformationis
exsequerentur, videlicet P. Ioannem Mazzini, rectorem Nuceriae Paganoruni,
P. Carmelum Fiocchi et P. Carolum Gaiano. Postquam tres reformatores
Caietam intra Paschatis octavam appulerunt atque in loco menda et de
fectus observarunt, manum protinus iisdem corrigendis admoverunt, pru
dentiam ac dulcedinem cum fortitudine permiscendo. Quoniam animabus
corporibusque mederi opus erat, utrumque simul ad felicem exitum perdu
cere nisi sunt, nec labori parcentes, nec contradictiones metuentes. Adver
sus eos namque insurrexerunt Magistrae tentantes sua quaeque privilegia
tueri ac iustificare corruptelas, quibus illaqueabantur puerulae expositae.

Transactis porro duobus mensibus P. Fiocchi Scalam scripsit ad sancti
monialem Mariam Angelam « del Cielo »: « Mi trovo in Gaeta con Mazzini
e Gaiano per ordinare un Conservatorio di 210 figliuole, che è stato in una
confusione incredibile. Si sono fatte cose buone, ma bisogna tempo e ora
zione per ordinarIo a dovere» (II). Inter opera bona accensebantur: hygie
nicas aeque ac medicinales curas fovere, mensam comrnunem pro universis
convictricibus ripristinare, fores ac fenestras quae animabus obessent prae
eludere, quae autem valetudini faverent reserare, supellectili necessaria di
tarecubicula, vestitu congruenti atque honesto pudicitiam :infantularum
vallare. At praesertim vitae christianae instaurandae prospexerunt ab ini
tio; hinc praehabitis exercitiis spiritualibus atque in pace per confessionem
repositis conscientiis, ulterius progressi sunt atque tabulam horariam sic
quotidie disposuerunt, ut postmodum sive in labore manuali sive in devotio
nis oblectamentis tempus alternatim impenderent, datis quoque horis oppor
tunae recreationi.

Ha factum est, ut mense iulio Nuceriam remigraret P. Ioannes Maz
zini, in cuius locum suffectus est P. Bernardus Apice. Is die 27 iulii, priu-

(IO) KUN'I'Z, Commentaria VI '90. - Quoniam mense septembri eiusdem anni p, Mar
gotta cum aliis sodalibus ad Scalam accesserat pro novendiali SS.mi Crucifìxi et etiam pro
babfliter pro exercitiis ad religiosas, scripsit ad superiorissam P. Fiocchi;'« Vi assicuro
che, ne godo, specialmente perché n'è venuto quel santone del P. Margotta s (Ibid. 191).

(II) I bid. 198.

squam Caietam peteret, ad quamdam .religiosam monasterii SS.miRosarii,
oppidi Monticchio prope Massam, communicabat: « Mi trovo in Napoli peli'
passare in Gaeta, dove con altri Padri staremo in tutta quest'estate per la
riforma del ritiro delle figliuole della Nunziata ». Die autem 4 augusti ad
eamdem rescripsit: « Questo Ritiro delle figliuole di Gaeta già, grazie al
Signore, riformato, ha bisogno di assistenza... Qui dobbiamo stare almeno
sino alla fine di ottobre, e al primo di novembre dobbiamo partire per le
lontanissime Missioni nella marina di Puglia» (12). Ad campum igitur mis
sionarium sese redintegrarunt S. Alfonsi alumni, uno excepto praefato
P. Apice, qui intra mensem decembrem, immo mense februario ano 1761
Caietae iterum comparuit, ut aggeres ad reformationem fulciendam structos
solidaret.

Quos inter aggeres duo potissimum eminebant, unus intra claustra,
alter extra ipsa, at eisdem proxime àdiacens. Ex primo capite delectaè
sunt quattuorpiae sodales seu convictrices ex neapolitano Conservatorio
S. Vincentii (13) in Caietanum translatae, ut verbo atque exemplo mores
instauratos complerent ac perficerent. Ex alio vero capite inventi sunt
zelantes sacerdotes (14), quibus commissum est munus assidue invigilandi
profectui spirituali et quotidianae disciplinae renati Conservatorii. Cunctis 'ergo
stabiliter compositis, licuit Patri Tannoia feliciter concludere: « Pius Locus
ex vero inferno mutatus est in speciosum paradisum ».

Florere denique perrexit, ni fallimur, saltem usque ad medium saecu
lum XIX (15) secundumfas est deducere ex Libro deliberationwm, quem SU"
pra (nota 2) allegavimus. S. Alfonsus quoque, dum vixit, animum et COI'

a longe versus Caietam identidem convertit, non solum quia, Tannoia teste,
Conservatorii reformati vicissitudines ipsum commoverant, verum etiam quo
niam ad sedem Caietanam ano 1771 evectus est quidam illius filius spiritualis,
parochus ecclesiae neapolitanae sub titulo « dell'Avvocata» (16), scilicet

(12) A. SACCARDI, Vita de~ Padre D. Bernardo Apice, Napoli 1816, III, II4, II7.